дело № 5-856-2001/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     13 августа 2024 года 	                                                                              г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1  Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З.Бушкова  (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Должностного лица – генерального директора ООО «Авангард» Галимова А.И., ** года рождения, уроженца **,  ИНН **, проживающего по адресу: **,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

 Галимов А.И., являясь должностным лицом – генеральным  директором ООО «Авангард»,  зарегистрированного по адресу: ХМАО - Югра, г.Нефтеюганск, ул.Парковая, стр.7, несвоевременно представил в территориальный орган Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФМ-1) за 1 квартал 2024 года.   Срок представления отчета  не позднее 25.04.2024,   фактически предоставлен в электронном виде 06.05.2024.
 Галимов А.И., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился,  о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Галимова А.И. в его отсутствие.
  Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Галимова А.И. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении  от 23.07.2024, согласно которому   Галимов А.И., являясь должностным лицом – генеральным  директором ООО «Авангард»,  зарегистрированного по адресу: ХМАО - Югра, г.Нефтеюганск, ул.Парковая, стр.7, несвоевременно представил в территориальный орган Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре единую форму «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФМ-1) за 1 квартал 2024 года.   Срок представления отчета  не позднее 25.04.2024,   фактически предоставлен в электронном виде 06.05.2024;
- копией сведений о приеме отчета 06.05.2024;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
           В соответствии со ст.17, ст.19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее 125-ФЗ от 24.07.1998г.) страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования (Форма ЕФС-1).
Действия  Галимова А.И. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
 При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Галимова А.И.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
  С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

  Признать Галимова А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
  Реквизиты для уплаты штрафа:  ИНН 8601002078, КПП 860101001, УФК по Ханты-Мансийскому AO-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), ОКТМО 71871000, ЕКС 40102810245370000007, Казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты Мансийском AO-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 79711601230060003140, УИН 7978602307240226503.
  Административный штраф  подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                 Мировой судья                                    Е.З.Бушкова